sidade de serviços extras não previsto no Projeto de Contratação de empresa especializada para 
implementação de pavimentação em perímetro urbano municipal de Santa Inês-PB, conforme 
Contrato de Repasse nº 1087650-82, nos termos do art. 124 da lei 14.133/2021. REAJUSTE: O 
presente Termo Aditivo 002/2026, importa em um valor de R$ 202.947,61 (duzentos e dois mil e 
novecentos e quarenta e sete reais e sessenta e um centavos). Que somado ao valor do Contrato 
Original: R$ 959.900,00 (Novecentos e cinquenta e nove mil reais), equivale a um valor total de 
R$ 1.162.847,61 (um milhão e cento e sessenta e dois mil e oitocentos e quarenta e sete reais e 
sessenta e um centavos), equivalente a aproximadamente 21,2%. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.040 Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - 23 695 1005 1009 Implantação de Infraestrutura 
Turística Implantar no município, infraestrutura turística, através da construção de pavimentação,

[...]

O Presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar da Cláusula Terceira, 
3.1. O prazo do contrato será de 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação, podendo 
ser prorrogado nos termos dos arts. 105 e 107, da Lei 14.133/2021; e clausula quarta 4.1. O valor 
do presente Termo de Contrato é de R$ 57.516,00 (cinquenta e sete mil, quinhentos e dezesseis 
reais). Dotação Orçamentária: Encontra-se estabelecida na Cláusula Quinta do Termo Aditivo 01. 
Fundamento Legal: Art. 107 e Art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.  DATA DO 
TERMO ADITIVO: 25 de fevereiro de 2026. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA

[...]

CIONÁRIOS DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - PB, conforme especificações no contrato, pela 
contratação direta da empresa:  ITA PROJETOS CONTRA INCENDIO E CONSULTORIA LTDA CNPJ 
58.762.500/0001-40, Com Endereço Rua ARGEMIRO DE FIGUEIREDO 109 / CENTRO / ITAPO-
RANGA / PB / 58780-000, com valor global 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais)

RATIFICAÇÃO: Ratifico a presente Dispensa de Licitação, de acordo com o parecer do Advogado.
Pedra Branca - PB, em 27 de fevereiro de 2026.

ALLISON VICTO BASTOS DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0003/2026

[...]

PARA FUNCIONÁRIOS DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - PB, conforme especificações no 
contrato, pela contratação direta da empresa ITA PROJETOS CONTRA INCENDIO E CONSULTORIA 
LTDA CNPJ 58.762.500/0001-40, Com Endereço Rua ARGEMIRO DE FIGUEIREDO 109 / CENTRO / 
ITAPORANGA / PB / 58780-000, com valor global 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais) 

Pedra Branca - PB, em 27 de fevereiro de 2026.
ALLISON VICTO BASTOS DE SOUSA

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0003/2026

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: Contrato de prestação de